Diuisam

A Diuisam pariter multo minutissimè,
 Argentea in pyxide tenui recondito.
 Aqua calente plurimum ut liquaueris
 Ipsum refrigerato, deinde radito,
 Tum leuia coniungens rursus in opobalsamo
 Et cinamomo totum unitum conteres,
 Quod restat ipsis suprafundens malabathrum
 Terens adunito manibus, sic condito
 Argenteum in uas aut uitreum, sed crassius:
 Sic nanque tuto habebis semper pharmacum.
 At si quadrantem libræ addas gangitidis
 Nardi, medicamen reddes longè suauius
 Præstantiusq; ad uitia adhuc recentia.
 Synchronisma, cinamomon si non adijcis
 Quod absit, minime peius, sed uere bonum
 Habebis, omni & myracopo præstantius.
 At si proponis ipsum facere efficacius
 Ad quos retuli modò affectus, atlantici
 Euphorbij iunges quaternas uncias.
 Nam sic erit suauè, nec inefficax,
 Misturis licet exiguis sit conditum.
 Cognouimus quosdam uti multis pinguibus,
 Item medullæ, & nonnullorum aromatum
 Liqueoribus, unguentis, & oleis aliquibus,
 Quibus iterum usus deprehendi talia
 Expertium boni esse, qui non probauerint
 Misturas, neque naturas horum simplices.

CLAVDII GALENI PERGAMENI DE
 COMPOSITIONE MEDICAMENTO
 RVM KATA GENH. IOANNE
 GVINTERIO ANDER
 NACO IN
 TERPRETE, FINIS.

R

CLAVDII GALENI PERGAMENI

DE PONDERIBVS ET MENSVRIS, AN

DREA ALCIATO INTERPRETE.

PONDVS grauitate mensuror dijudicat, mensuram uasculi concauitate, siue arida, siue humens sit quantitas. Esse autem earū quas dimetimur rerum triplicem differentiam constat: unam enim ponderis, alteram siccae substantiae, & quae in cumulum queat aggregari, tertiam humidae. Plurima uerò, & quae experiri nemo unus possit, sunt huiusmodi ponderū mensurarum genera, uarijs regionibus, uarijs utentium moribus. Quapropter à nobis de his tantum sermo habebitur, quae maximè in communi omnium usu sunt.

DE NOTIS MENSVRARVM ET PONDERVM.

Aeterum quoniam aliqui non integris literis, sed per signa, & praescriptas notas huiusmodi demonstrant, melius utique est & nos hae in re ueteres imitari, & imprimis hosce characteres declarare. Primum quidem litera χ quoties superadditum habet alpha, chalcum, id est, areolum significat: hac nimirum figura χ . Quod si \circ habeat, choa, id est congiūm, χ . Si ν chœnicem, χ . Si κ cheman, χ . Si uerò litera μ describatur, cuius inferius cornu acuto accentui similis recta linea fecerit, ceratium addito ϵ ostendit, μ . Quod si supra ν habeat, cyathū, μ . Si \circ , cotylam, id est heminam, μ . Si uerò circumpuncta linea omnino in obliquum flexa ponatur, obolum notat, \circ . Si duae circumpunctae huiusmodi notae sint, duos obolos, $\circ\circ$. At qui gamma, id est scrupulum faciūt, prima eius elementa describunt addita recta linea, γ . Duae autem coniunctae, atque altera parte in angulum flexae lineae, uti duo cornua rectam drachmam constituunt, γ . Cui cognominis est quam olcam uocant. Apud ueteres tamen olca per λ scribebatur, cui in medio litera \circ addebatur, λ . Nos idem drachmā olcamque dicimus. At cum λ adiunctum ι habet libram significat, λ . Aliqui tamen eadem litera acuto accentu facta idem demonstrant, λ . Ceterū quoties ρ litera in ipso sui angulo \circ habet, unciam denotat, ρ . μ autem, cui in summo meditullio sit ν apposita, minā, μ . Si uerò ν habeat, mystrum, μ . Si ϵ medimnum, μ . Si \circ modium, μ . Si quando τ scribas ϵ ρ , itemque ν adijcias, tryblion feceris, $\tau\rho\nu$. At cum ξ scripseris, iuxtaque ϵ locaueris, xestem, qui sextarius est, designabis, ξ . Si \circ apposueris, oxybaphū, ξ . Aliqui tamen xestem recta linea ξ secantes conficiunt, sic μ uerò adiacentem μ habens heminam indicat, $\mu\mu$. Quod si κ effigaueris addito ρ , ceramium denotabis, $\mu\rho$.

DE PONDERIBVS.

Mina Attica & Aegyptia habet uncias 16. Mina Romana uncias 20. Libra uncias 12. Vncia drachmas 8. haec & olcae quibusdam dicuntur. Olca, quae & drachma, habet ceratia, id est siliquas 18. Aiuntque in ea esse tres scrupulos. In scrupulo obolos duos. Habet autem obolus ceratia tria: Ceratium uerò granula quatuor, hoc est, chalcos, seu areolos duos, itemque duas tertij partes: In obolo quippe octo sunt chalci.

DE HVMENT

DE PONDERIBVS ET MENSVRIS.

DE HVMENTIVM DIMENSIONIBVS.

Italicum ceramium habet choas 8. Chus ξ 6. Xestes cochlearia duos, quae aliqui & tryblia dicunt. Alij autem aiunt xestem pondus habere libras semis. Tryblium ρ 9. tale enim est cochlearij pondus. Idem aiunt & pendere cotylam, id est heminam. Habet autem & tryblium mystra magna tria, oxybapha tria. Oxybaphū autem cyathum semis continet: Cyathus uerò chemas paruas seu mystra parua duo. Si autem uelis humentis usque pondera dijudicare, uarias omnino in examine ipso differentias reperies, ut in olei, & uini, & mellis exemplo dicemus: etenim mel uino ponderosius quarta parte, itemque decima est, quod sit, ut ferè tertia ponderis pars melli accedat. Oleum autem melli & uino hoc distat, quod mel oleo sesquiplum est: tantum enim, itemque eius dimidium pondus habet, at uinum nona tantum parte ipso grauius est: plus quippe claritatis in oleo est, quod infra scripta particulari ponderum formula ostendimus, ex qua per ordinem quid communiter haec differant constituemus.

	Olei.	Vini.	Mellis.
Ceramium Italicum, quod amphora, habet libras	72. libras	80	libras 108.
Chus, qui & congius, libras	9. libras	10.	lib. 13. semis.
Xestes, qui sextarius, uncias	18. uncias	20.	unc. 27.
Cotyla, id est hemina	9.	10.	13. semis.
Magnum Mystrum	3.	3. scrup. 8.	4. semis.
Oxybaphū, id est acetabulū drac.	18. uncias	2. scrup. 12.	drach. 27.
Cyathus	12. drach.	12. scrup. 4.	unc. 2. drach. 2
Mystrum paruum	6.	6. scrup. 2.	drach. 9.

Oribasius autem secundum Adamantinum autor est, sextarium quidem Italicum uini mensura unciarum 24. esse. pondere uerò unciarum 20. cum sextarius mensuræ mellis duas libras semis ponderet.

DE ARIDIS.

AEgyptia artaba habet modios 5. Modius Aegyptius, & Italicus chœnices octo. Chœnix sextarios 2. Sextarius semisextarios duos, quos & heminas uocant. Hemina habet cyathos 8. Atticus medimnus habet semisextaria, quae hemiecta uocant. 12. Hemiectum chœnices 4. Sic semimedimnus habet minas 4. 9. xestas 96. Huiusmodi autem mensurarum pondus exprimerè haud facile est, quod haec usque trutinari non soleant. Ad haec non modicum inter se differunt, quemadmodum medici in arte praestantissimi ante nos doctores mirum in modum declararunt.

EIVSDEM ARGVMENTI INCERTI AVTORIS

DE NOTIS.

Signorum notarumque doctrinam utpote necessariam haudquaquam obiter perscribendam duxi, ut in pharmacorum compositionibus, si qua ex signis notata inueniamus, statim possimus ex ponderis ipsius significatione dignoscere. Igitur μ cui litera ν adijciatur μ minam significat. λ adijciente ι libram λ . At gamma cum \circ , ρ unciam: tamen si apud aliquos per ν & \circ id significetur, hoc signo ν , μ uero cui superiectum sit, μ , id est partem significat, μ . Obliquū uerò λ in dextrum lineolae partem deflexum drachmam denotat $<$, in sinistram uerò, eius dimidium $>$. At Romanū ρ apud quosdam triobulum, apud nos uerò ponderis semissem indicat ρ . Quod si in obliquum describatur obolus est, \circ . Si duplex ea fit nota $\rho\rho$, duos obolos ostendit. Intus autem conuersum graecum sigma semibolum ρ . ξ uerò ϵ adiacentem habens xestem, id est sextariū ostendit ξ . At κ cui ν insit cyathū κ . \circ cui λ adiaceat olcam, id est drachmam λ .

MIna Italica drachmas habet 144. Iuxta Atticos uero 122. Quo fit ut illa libram unam semis contineat, Attica uero libram tantum, unciasque tres, & praeterea drachmas quatuor. Vncia Atheniensibus drachmas habet 7. Italis 8. Drachma scrupulos habet 3. quorum in uncia 24 sunt. Libra uncias 12. Didrachma oleas, seu quod idem est, drachmas 2. Scrupulus habet obolum unum, chalcos 4. Obolus habet chalcos 6. Chalcus autem & siliqua omnium ponderum minima sunt, & quando trutinæ examini imponuntur. Medimnus habet semisexta 12. Semisextum choas quidem duas, chœnicas uero 4. xestas 8. Quo fit, ut medimnus chœnicas habeat 48. xestas 192. Chœnix cotylas, id est heminas habet 8. xestas 4. Xestas heminas 2. cyathos 12. Et ita plurimi Græcorum metiuntur. In Italis uero congio utuntur, quo mensura sextarij quidem insunt sex, hoc est heminae 12. pondere uero drachmae 720. aqua pluuiali accepta, quod ea iustissima sit, nec unquam mentiatur. Chœnix sextarios habet 3. heminas 6. Quod pondus Atticis Tryblion dicitur. Acetabulum quarta pars est heminae. Habet uero sextarios pondere drachmas 120. Proprie autem Græcorum cotyla olei habet libram unam, sextarius duas: Italica autem olei ferè octo uncias, uini nouem. Id autem sciendum, mensuris pondera non aequaliter respondere propter materiae differentiam.

EX CLEOPATRAE LIBRO DE MVNDICIIS.

MIna nomen ponderis habet uncias 16. drachmas 128. scrupulos 384. obolos 768. thermos, seu quod idem est, lupinos 1152. siliquas 2304. chalcos 6144. Attica mina habet uncias 12 semis, drachmas 100. scrupulos 300. obolos 600. thermos, seu lupinos 900. siliquas 1800. Ptolemaica mina habet uncias 18. drachmas 144. scrupulos 432. obolos 864. thermos 1296. siliquas 2592. chalcos 6912. Libra habet uncias 12. drachmas 96. scrupulos 288. obolos 576. thermos 864. siliquas 1728. chalcos 4608. Vncia habet drachmas 8. scrupulos 24. obolos 48. thermos 72. siliquas 144. chalcos 384. Vocatur autem uncia alio nomine etiã quadrifidis Italicis. Drachma habet scrupulos 3. obolos 6. thermos 9. siliquas 18. chalcos 48. Italicus denarius habet drachmam unam. Est & drachmae cognominis, quæ Aegyptiaca uocatur, sextam tantum Atticæ drachmae partem pendens, ut quæ solum obolum habeat. Scrupulus habet obolos 2. thermos 3. siliquas 6. chalcos 16. Obolus habet thermum unum semis, siliquas 3. chalcos 8. Semiobolus habet siliquam unam cum dimidia, chalcos 4. Thermus habet siliquas 2. chalcos 3. Atticus uero semiobolus supradicti semioboli quatuor quintas partes solum habet. Vnde & siliqua Atticos chalcos 2, itemque chalcis duas quintas partes habet: cum aliàs chalcus semioboli quarta pars sit: quippe 4 chalcis semiobolum faciunt. Stater pendet drachmas 4. unde & tetradrachmon dicitur. Cuius ponderis est & quod dupondium uocant. Similiter & regium Charium, seu basilica nux. Cheme magna habet drachmas 3. parua autem drachmas 2. As, seu Alfarion, drachmas duas. Cochlearium drachmam unam. Cyathus habet drachmas 10. scrupulos 30. obolos 60. thermos 90. siliquas 180. chalcos 480. Est & cyathus heminarum 6. Hemina mensura quidem continet cyathos 6. pondere uero drachmas 60. uncias 7 semis. scrupulos 180. obolos 360. thermos 540. siliquas 1080. chalcos 2880. Tryblion eiusdem est mensurae cum hemina: nimirum cyathorum 6. Pendit autem drachmas 60. Xestas mensura habet heminas 2. pondere drachmas 120. Vocatur ab Aegyptijs Inium acetabulum, habet heminas 4. & sesquicyathum: pondere autem drachmas 15. Concha magna idem mensurae & ponderis habet, quod & acetabulum. Concha minor semicyathi mensuram habet, pondus drach-

mas

Amas 5. Mystrum magnum sextadecima parte heminae conficitur, drachmis scilicet tribus & semisse, itemque quadrante. Quod autem paruum dicitur, heminae duas & uiginti partes habet. Item siliquas 11. Chus, id est congius, mensura quaedam heminas atticas 12 habet, sextariorum dimidio minus, nempe sex, chœnicas 4. pondere uero drachmas 720. Chœnix mensura heminas tres, pondere drachmas 180 habet. In re rustica reperitur cotyla tertia uel quarta esse sextarij. Choa autem sextariorum 9. heminarum 15. & Amphoram sextariorum 36. cotylarum 48. Metretam sextariorum 72. cotylarum 96. Medimnum uero sextariorum 102. heminarum 136. Apud Syros autem metreta sextarios 6 habet: at Italicorum 120. Tryblion & Oxybaphum quartam similiter heminae partem habent. Cyathus heminae pars est sexta.

ALITER DE EISDEM.

MIna Attica habet uncias 12. alia mina uncias 16. Ptolemaica 18. Libra habet uncias 12. Vncia drachmas 8. Drachma scrupulos 3. Scrupulus obolos 2. Obolus lupinum unum cum dimidio. Lupinus siliquas 2. chalcos autem 5. Atticus semiobolus alterius semioboli quinta parte minor est. Siliqua autem atticos chalcos 2. & unius decumã partem habet. At Chalcus ipsius semioboli est quarta pars. Stater habet drachmas 4. quem & ideo tetradrachmon uocant, & dupondium, & Basilicum carium, & Chemem magnam: nam parua solas drachmas duas continet, sicut & as, seu alfarium cochlear unum.

INCERTI AVTORIS DE MENSVRIS

& ponderibus ueterinariorum.

Mina habet drachmas 8. Drachma scrupulos 3. obolos 6. Hemina habet uncias 12. acetabula duo. Acetabulum cyathos 3. Cyathus mystra 4. Cochlear mystri dimidium. Oxybaphum facit uncias 6. Cyathus uncias 2. Mystrum uncias 2. cum dimidia. Cochlear scrupulos 6. Drachma scrupulos 3. Obolus facit scrupulum. Sicilicum uncia semissemper. Mystrum cochlearia duo. Sic esse traditur cochlearium unciarum 4. Mina habet uncias 15. drachmas 112 semis. Libra habet drachmas 6. Denarium scrupulos 4.

DE HVMENTIBVS.

Litalicum uas, quod Amphora dicitur, habet congios 8. Congius sextarios 6. Sextarius heminas 2. quæ & Tryblia dicuntur, pendunt enim idem, hoc est, mystra magna 3. id est, acetabula 4. magno enim mystro inest acetabulum, itemque eius triens: Habet autem acetabulum cyathum cum dimidio. Cyathus uero habet chemas paruas, seu mystra parua duo.

DIOSCORIDAE.

LGo carissime de mensuris & ponderibus cum sic censerem, à minimis incipiendum, & ad usque minã multiplicando ascendendum duxi. Siliqua idem pondus habet chalcos. Obolus chalcos habet 3. Vnde & semiobolus siliquam eiusque dimidium pondus habens. Scrupulus habet obolos 2. id est, chalcos 6. Drachma siue Olca habet scrupulos 3. hoc est obolos 9. Vncia uero drachmas habet 8. scrupulos 24. Libra habet uncias 12. drachmas 96. Mina secundum medicorum usum habet uncias 16. quod est drachmas 128. Italica autem uncias 18. hoc est, libram unam semis, drachmas 144. Alexandrina mina habet uncias 20. hoc est, drachmas 160.